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hårdt ramt økonomisk af indførelsen af moms- 
kompensationsordningen på bygningsområdet. 

3) Vedrørende udligningsordninger , 
Som en præcisering bemærkes, at ministeren 

etter drøftelse med et institutionsområdes skole- 
organisation også kan beslutte ikke at etablere en 
udligningsordning. 

4) Ændring af årstal i bemærkningerne til lov-- 
forslagets §11 ' '! 

Undervisningsministeren har over for Uddan- 
nelsèsudvalget oplyst, at der i bemærkningerne . 
til lovforslagets § il, sidste linie, skal stå 2005 
og ikke 2003.« 

4. Indstillinger og politiske bemærkninger 
Et mindretal i udvalget (V, DF og KF) indstil- 

ler, lovforslaget til vedtagelse med de af under- 
visningsministeren stillede ændringsforslag. 
Mindretallet vil stemme imod de af Socialdemo- 
kratiet stillede ændringsforslag. 

Venstre, Dansk Folkeparti og Det Konservati- 
ve Folkeparti stemmer for de af ministeren stil- 
lede ændringsforslag og for lovforslaget, idet 
mindretallet har noteret sig, at undervisningsmi- 
nisteren med de stillede ændringsforslag har åb- 
net mulighed for, at der kan etableres en særlig 
udligningsordning vedrørende momskompensa- 
tion af bygningsudgifter, såfremt et institutions- 
områdes skoleorganisationer ønsker dette. Til- 
svarende kan momskompensationsordningen 
indføres med fuld virkning fra den 1. januar 
2003, såfremt et institutionsområdes skoleorga- 
nisationer ønsker dette. Mindretallet Vil følge 
udmøntningen af loven tæt, herunder de særlige 
ordninger vedrørende momskompensation af 
bygningsudgifter. Undervisningsministeriet har 
i denne forbindelse under den tekniske gennem- 
gang af lovforslaget på et udvalgsmøde tilkende- 
givet, at der kan etableres overgangsordninger, 
der sikrer alle institutionerne i tilpasningsperio- 
den. - 홢 홢 홢홢 홢 ; 

Et andet 'mindretal i udvalget (S) indstiller 
lovforslaget til vedtagelse med de af Socialde- 
mokratiet stillede ændringsforslag og stemmer 
hverken for eller imod de af undervisningsmini- 
steren stillede ændringsforslag. Hvis de af So- 
cialdemokratiet stillede ændringsforslag ikke 
vedtages, vil mindretallet stemme imod lovfor- 
slaget. 

Med lovforslaget ønsker regeringen med virk- 
ning fra den 1. januar 2003 at etablere en moms- 
kompensationsordning for, en række selvejende 
uddannelsesinstitutioner godkendt i henhold til 
en række uddannelseslove under Undervisnings- 
ministeriet. 

Socialdemokratiet mener, at det kan være for- 
nuftigt at skabe et bedre økonomisk system for 
uddåmielsesinstitutionernes; så forskellige de er, 
til at vurdere, om man skal løse opgaverne ved 
egenproduktion eller man skal udlicitere opga- 
ver som f.eks. rengøring iii.v. Det nuværende sy- 
stem kan forhindre en hensigtsmæssig effektivi- 
sering af institutionsdriften. 

Når Socialdemokratiet ikke kan give tilslut- 
ning til lovforslaget, skyldes det bl. a., at lovfor- 
slaget også giver ministeren hjemmel til at ind- 
føre àfløftning af moms på nybyggeri. Efter lov- 
forslagets bemærkninger vil ministeren etablere 
en særlig overgangsordning, men efter de oplys- 
ninger, mindretallet har fået fra nogle af de om- 
fattede uddannelsesinstitutioner, vil ordningen 
betyde, at bygningstaxameteret nedsættes med 
15 pet. i forhold til 2002-niveauet. 

Dette vil efter de oplysninger, Socialdemokra- 
tiet har indhentet, betyde, at f.eks. Odense Tek- 
niske skóle vil miste 6,2 mio. kr. i bygningstaxa- 
meter i 2003. Det tilsvarende beløb er 3,2 mio. 
kr. for CEU Kolding og 7,5 mio. kr. for Aalborg 
tekniske skole. 

Problemet i denne forbindelse er, at skolerne 
ikke har mulighed for at nedsætte deres omkost- 
ninger tilsvarende. Bygningstaxameteret anven- 
des til at betale renter, afdrag og afskrivninger på 
bygningerne, og dette har skolerne ingen mulig- 
hed for at nedsætte, uanset om de har fradragsret 
for moms eller èj. 

Skoler som de nævnte er derfor nødt til i deres 
budget for 2003 at finde tilsvarende besparelser, 
og det vil udelukkende ske på undervisningsom- 
rådet, når der er tale om beløb i denne størrelses- 
orden. 

Socialdemokratiet har forstået på henvendel- 
ser fra uddannèlsesinstitutionerne" at hvis ord- 
ningen gennemføres, som den ligger i lovforsla- 
get, vil det kunne tvinge skolet til at sælge deres 
bygninger og efterfølgende leje dem igen med 
efterfølgende mulighed for momsafløftning. 
Dette vil efter Socialdemokratiets opfattelse 
være meget uhensigtsmæssigt og udelukkende 
tilføre skolerne ekstra omkostninger i forbindel- 


